
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2023-6138 del 23/11/2023

Oggetto "DPR  59/2013  E  SMI  -  ISTANZA  DI
AUTORIZZAZIONE  UNICA  AMBIENTALE  (A.U.A.)
DITTA  IRETI  SpA  PER  IL   DEPURATORE  DI
VESTOLA DI  CORNIGLIO  (APR  0196).  MODIFICA
SOSTANZIALE DI AUA"

Proposta n. PDET-AMB-2023-6380 del 23/11/2023

Struttura adottante Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Parma

Dirigente adottante PAOLO MAROLI

Questo giorno ventitre NOVEMBRE 2023 presso la sede di P.le della Pace n° 1, 43121 Parma, il
Responsabile del Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Parma, PAOLO MAROLI, determina
quanto segue.



 IL RESPONSABILE

VISTI:

● il D.P.R. 13 marzo 2013, n. 59, “Regolamento recante la disciplina dell’Autorizzazione Unica

Ambientale (A.U.A.) e la semplificazione di adempimenti amministrativi in materia ambientale

gravanti sulle piccole e medie imprese e sugli impianti non soggetti ad autorizzazione integrata

ambientale, a norma dell’articolo 23 del decreto-legge 9 febbraio 2012, n. 5, convertito, con

modificazioni, dalla legge 4 aprile 2012, n. 35” e s.m.i.;

● l’articolo 2, comma 1, lettera b, del D.P.R. 59/2013 e s.m.i. che attribuisce alla Provincia o a

diversa Autorità indicata dalla normativa regionale la competenza ai fini del rilascio, rinnovo e

aggiornamento dell’Autorizzazione Unica Ambientale, che confluisce nel provvedimento

conclusivo del procedimento adottato dallo sportello unico per le attività produttive, ai sensi

dell'articolo 7 del Decreto del Presidente della Repubblica 7 settembre 2010, n. 160, ovvero nella

determinazione motivata di cui all’articolo 14-ter, comma 6-bis, della legge 7 agosto 1990, n. 241 e

s.m.i. e la successiva Legge Regionale 30 luglio 2015 n. 13 con cui le funzioni precedentemente

esercitate dalla Provincia di Parma – Servizio Ambiente sono state assegnate all’Agenzia

regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna (Arpae) – Struttura

Autorizzazioni e Concessioni di Parma operativa dal 1° gennaio 2016;

● la D.G.R. n. 1795 del 31.10.2016 con cui la Regione Emilia-Romagna, in applicazione della sopra

richiamata L.R. 13/2015 e ferme restando le indicazioni dettate dal D.P.R. 13 marzo 2013 n. 59 e

s.m.i., al suo Allegato L ha definito le modalità di svolgimento dei procedimenti di AUA;

● il D.Lgs 152/2006 e s.m.i.;

● la L. 241/1990 e s.m.i.;

● il D.P.R. 160/2010;

● il D.P.R. 19 ottobre 2011, n. 227;

● la L.R. 3/1999 e s.m.i.;

● la L.R. 5/2006;

● la L.R. 4/2007;

● la L.R. 21/2012;

Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | posta cert. dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA
04290860370
Struttura Autorizzazioni e Concessioni di PARMA

P.le della Pace, 1 | 43121 PARMA | tel 0521-976101 | www.arpae.it | posta cert aoopr@cert.arpa.emr.it

Pagina 1 di 10



● la D.G.R. 2236/2009 e s.m.i.;

● il “Piano di Tutela e Risanamento della Qualità dell’aria” approvato con Delibera del Consiglio

Provinciale n. 29 del 28.03.2007;

● la Deliberazione Assembleare Progr. n.115 del 11/04/2017 “Approvazione del Piano Aria Integrato

regionale;

● la Delibera di Giunta Regionale 1053/2003;

● la Delibera di Giunta Regionale 286/2005 e le successive linee guida della D.G.R. 1860/2006;

● il P.T.A. regionale approvato dall’Assemblea Legislativa della Regione Emilia-Romagna con

Deliberazione n. 40 del 21 dicembre 2005;

● le norme di attuazione del P.T.C.P. della Provincia di Parma, variante approvata con Delibera di

Consiglio Provinciale n. 118 del 22 dicembre 2008 quale “Approfondimento in materia di Tutela

delle Acque”;

● la Delibera di Consiglio Provinciale n. 81/2013 del 18.12.2013 di indirizzo e approfondimento

interpretativo degli artt. 6 e 17 delle norme tecniche di attuazione del P.T.C.P.-Variante in materia

di Acque 2008 (scarichi dei reflui in area di ricarica diretta dei gruppi acquiferi C e A+B);

● la Delibera di Giunta Regionale n. 201/2016 avente come oggetto “Approvazione della Direttiva

concernente “Indirizzi all'Agenzia Territoriale dell'Emilia-Romagna per i Servizi idrici e rifiuti ed agli

Enti competenti per la predisposizione dei programmi di adeguamento degli scarichi di acque

reflue urbane””;

● la Delibera di Giunta Regionale n. 569/2019 avente come oggetto “Aggiornamento dell’elenco

degli agglomerati esistenti di cui alla delibera di Giunta regionale n. 201/2016 e approvazione delle

direttive per i procedimenti di autorizzazione allo scarico degli impianti per il trattamento delle

acque reflue urbane provenienti da agglomerati e delle reti fognarie ad essi afferenti”;

● la L. 26 ottobre 1995, n. 447, e s.m.i. “Legge quadro sull’inquinamento acustico”;

● la L.R. 9 maggio 2001, n. 15, e s.m.i. “Disposizioni in materia di inquinamento acustico”;

● la D.G.R. 673/2004 “Criteri tecnici per la redazione della documentazione di previsione di impatto

acustico e della valutazione del clima acustico ai sensi della L.R. 9/05/01, n. 15 recante

“Disposizioni in materia di inquinamento acustico””;

● la classificazione acustica comunale;

Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | posta cert. dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA
04290860370
Struttura Autorizzazioni e Concessioni di PARMA

P.le della Pace, 1 | 43121 PARMA | tel 0521-976101 | www.arpae.it | posta cert aoopr@cert.arpa.emr.it

Pagina 2 di 10



VISTO:

● l’incarico dirigenziale di Responsabile Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Parma conferito

con DDG 106/2018 e successivamente prorogato con DDG 126/2021;

PREMESSO CHE:

● l’Autorizzazione Unica Ambientale (AUA) rilasciata da Arpae - SAC di Parma con Determinazione

Dirigenziale n. DET-AMB-2018-2878 del 07/06/2018 in merito alla domanda presentata da IRETI

S.p.A. per l’impianto di depurazione di Vestola ubicato in Comune di Corniglio (PR) comprende le

seguenti matrici ambientali:

● autorizzazione agli scarichi di cui al capo II del titolo IV della Sezione II della Parte Terza

del D.Lgs. 152/06 e smi;

● comunicazione o nulla osta in materia di impatto acustico di cui all’art. 8, commi 4 o 6,

della legge 26 ottobre 1995, n. 447.

CONSIDERATO:

● la domanda trasmessa da IRETI S.p.A. con nota prot. n. RT004342 del 14/02/2020 (acquisita da

Arpae al prot. n. PG/2020/25157 del 17/02/2020), nella persona del Sig. Eugenio Bertolini in

qualità di titolare e gestore con sede legale in Genova, Via Piacenza n. 54, per l’agglomerato di

Vestola (APR0196) di Corniglio, per la modifica sostanziale dell’Autorizzazione Unica

Ambientale ai sensi del DPR 13 marzo 2013 n. 59 con riferimento al seguente titolo:

● autorizzazione agli scarichi di cui al capo II del titolo IV della Sezione II della Parte Terza

del D.Lgs. 152/06 e smi;

● che con nota prot. Arpae n. PG/2020/28550 del 21/02/2020 è stato comunicato a IRETI S.p.A.

l’avvio del procedimento;

● che in data 02/12/2020 con nota prot. n. PG/2020/174561 Arpae - SAC di Parma ha concesso

proroga alla presentazione della documentazione a completamento dell’istanza richiesta da Arpae

Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | posta cert. dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA
04290860370
Struttura Autorizzazioni e Concessioni di PARMA

P.le della Pace, 1 | 43121 PARMA | tel 0521-976101 | www.arpae.it | posta cert aoopr@cert.arpa.emr.it

Pagina 3 di 10



- SAC di Parma in data con nota prot. n. PG/2020/40056 del 12/03/2020 e sollecitata in data

08/10/2020 prot. n. PG/2020/144847;

● che in data 31/12/2020 prot. Arpae n. PG/2020/190170 è pervenuta da parte di IRETI S.p.A. la

documentazione a completamento dell’istanza;

● che in data 18/03/2021 prot. Arpae n. PG/2021/42388 è pervenuto da parte di IRETI S.p.A. il

perfezionamento documentale dell’istanza, richiesto da Arpae - SAC di Parma con nota prot. n.

PG/2021/26601 del 19/02/2021;

● che alla data del 18/03/2021 l’istanza risulta correttamente presentata;

CONSIDERATO ALTRESÌ in merito alla matrice scarichi idrici:

● che per quanto riguarda gli aspetti pianificatori e progettuali dell’impianto di trattamento e degli

scarichi in esame, si rimanda ai rispettivi provvedimenti e parere di competenza;

● che l'agglomerato “Vestola” (Cod. APR0196) risulta ricompreso nella Delibera di Giunta Regionale n.

2153/2021 avente come oggetto “Aggiornamento dell’elenco degli agglomerati esistenti di cui alle

DGR 201/2016 e 569/2019 e approvazione delle disposizioni relative alle verifiche di compatibilità

idraulica nell’ambito dei procedimenti di autorizzazione allo scarico degli impianti per il trattamento

delle acque reflue urbane provenienti da agglomerati e delle reti fognarie ad essi afferenti” in cui

viene indicata la consistenza dell’agglomerato pari a 92 A.E.;

● la nota di Arpae Direzione Tecnica con cui si invia il Database e la Cartografia degli agglomerati e

impianti di depurazione presenti nella DGR 2153/2021, pervenuta in data 27/01/2022 prot PG

12876;

● che, come si evince dalla documentazione d’istanza pervenuta, la richiesta di modifica sostanziale

dell’AUA si rende necessaria a seguito di “...modifica della potenzialità dell’impianto indicato

nell’AUA in quanto è stato realizzato solo il primo stralcio con una potenzialità pari a 250 A.E., si

evidenzia che al momento non è prevista la realizzazione del secondo step...”;

● la Determinazione Dirigenziale di Arpae - SAC di Parma n. DET-AMB-2021-5090 del 12/10/2021

avente come oggetto “D. Lgs. 152/06 Parte Terza – Modifica prescrizione per le autorizzazioni allo

scarico di acque reflue urbane”;

Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | posta cert. dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA
04290860370
Struttura Autorizzazioni e Concessioni di PARMA

P.le della Pace, 1 | 43121 PARMA | tel 0521-976101 | www.arpae.it | posta cert aoopr@cert.arpa.emr.it

Pagina 4 di 10



VISTI

● la richiesta di pareri avanzata da Arpae - SAC di Parma con nota prot. n. PG/2021/99172 del

24/06/2021;

● la richiesta di relazione tecnica ad Arpae - ST avanzata da Arpae - SAC di Parma con nota prot. n.

PG/2021/99183 del 24/06/2021;

● parere favorevole espresso per quanto di competenza da AUSL - Dipartimento di Sanità Pubblica

con nota prot. n. 4927 del 02/07/2021 (acquisito al prot. Arpae n. PG/2021/104140 del 02/07/2021),

allegato alla presente per costituirne parte integrante;

● relazione tecnica favorevole in merito agli aspetti di competenza redatta da Arpae Area Prevenzione

Ambientale Ovest di Parma con nota prot. n. PG/2021/114108 del 21/07/2021, allegata alla presente

per costituirne parte integrante;

● il sollecito dei pareri formulato da Arpae - SAC di Parma con nota prot. n. PG/2022/94168 del

07/06/2022;

● la nota dell’Ente Gestione per i Parchi e la Biodiversità Emilia Occidentale del 15/06/2022 (prot.

Arpae n. PG/2022/99401 del 15/06/2022) in cui si legge “...vale il silenzio assenso dopo 60 giorni...”;

● il parere favorevole espresso per quanto di competenza dall’Agenzia Regionale per la Sicurezza

Territoriale e la Protezione Civile con nota prot. n. 32261 del 20/06/2022 (prot. Arpae n.

PG/2022/101424 del 20/06/2022), allegato alla presente per costituirne parte integrante;

● il parere favorevole in merito agli aspetti di competenza espresso dalla Provincia di Parma con nota

del 20/01/2023 prot. n. 1585, acquisito al prot. Arpae n. PG/2023/11195 del 20/01/2023, allegato alla

presente per costituirne parte integrante, allegato alla presente per costituirne parte integrante;

EVIDENZIATO che in merito alla matrice impatto acustico:

la Ditta ha dichiarato nella documentazione d’istanza “...proseguimento senza modifiche…” e che

“...nulla è modificato rispetto a quanto dichiarato nell’istanza di AUA…”;

EVIDENZIATO INFINE:

● che IRETI S.p.A. nella documentazione d’istanza pervenuta e sopra richiamata ha indicato la marca

da bollo codice identificativo n. 01161782902521 quale titolo per l’assolvimento dell’imposta di bollo

Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | posta cert. dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA
04290860370
Struttura Autorizzazioni e Concessioni di PARMA

P.le della Pace, 1 | 43121 PARMA | tel 0521-976101 | www.arpae.it | posta cert aoopr@cert.arpa.emr.it

Pagina 5 di 10



relativa al provvedimento finale conclusivo;

● che con DET-AMB-2022-5460 del 24.10.2022 sono state volturate le autorizzazioni allo scarico

per le acque reflue urbane, in riferimento al territorio della Provincia di Parma, e ad oggi vigenti

alla Ditta IRETI SPA per cambio Procuratore/Gestore;

● che nella DET-AMB-2022-5460 del 24.10.2022 sopra indicata si legge “...determina...volturare al

Sig. Marco Fiorini, in qualità di Procuratore/Responsabile del Ciclo Idrico della Società IRETI SPA

con sede Legale a Genova in Via Piacenza 54, le autorizzazioni allo scarico per le acque reflue

urbane in riferimento al territorio della Provincia di Parma attualmente vigenti e in corso di

istruttoria, come da elenchi forniti da Ireti SpA (allegato 1 e 2)…”;

RITENUTO sulla base dell’istruttoria condotta e agli atti che non sussistono condizioni ostative alla

modifica sostanziale dell’Autorizzazione Unica Ambientale di cui all’oggetto;

DETERMINA

DI MODIFICARE

per quanto di competenza, ai sensi e per gli effetti dell’art. 4 del DPR 59/2013 e smi, l’Autorizzazione

Unica Ambientale rilasciata da Arpae SAC di Parma con Determinazione Dirigenziale n.

DET-AMB-2018-2878 del 07/06/2018, a favore della Ditta IRETI S.p.A., nella persona del Sig. Marco

Fiorini in qualità di titolare e gestore con sede legale in Genova, Via Piacenza n. 54 per l’agglomerato

di Vestola (APR0196) di Corniglio esclusivamente per i seguenti titoli abilitativi come da istanza

pervenuta:

● autorizzazione agli scarichi di cui al capo II del titolo IV della Sezione II della Parte Terza

del D.Lgs. 152/06 e smi;

INTEGRANDO per il titolo abilitativo “autorizzazione agli scarichi di cui al capo II del titolo IV

della Sezione II della Parte terza del D.Lgs. 152/2006 e s.m.i.”, di specifica competenza Arpae

Servizio Autorizzazioni e Concessioni (SAC) di Parma quanto già indicato nell’atto di adozione e

rilascio AUA emesso da Arpae SAC di Parma, con Determinazione Dirigenziale DET-AMB-2018-2878

del 07/06/2018 così come di seguito riportato ed esclusivamente per i seguenti aspetti:

Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | posta cert. dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA
04290860370
Struttura Autorizzazioni e Concessioni di PARMA

P.le della Pace, 1 | 43121 PARMA | tel 0521-976101 | www.arpae.it | posta cert aoopr@cert.arpa.emr.it

Pagina 6 di 10



al rispetto rigoroso da parte del legale rappresentante e gestore per l’esercizio dell’attività oggetto del

presente atto delle indicazioni, disposizioni, prescrizioni, condizioni e considerazioni riportate nella

relazione tecnica di Arpae Area Prevenzione Ambientale Ovest di Parma prot. n. PG/2021/11418 del

21/07/2021, nel parere dell’Agenzia Regionale per la Sicurezza Territoriale e la Protezione Civile prot.

n. 32261 del 20/06/2022, nel parere della Provincia di Parma del 20/01/2023 prot. n. 1585, nel parere

di AUSL Dipartimento di Sanità Pubblica prot. n. 4927 del 02/07/2021 che costituiscono parte

integrante e sostanziale del presente atto, nonché al rispetto delle seguenti indicazioni:

relativamente all’impianto di depurazione di Vestola si aggiornano i seguenti aspetti:

● potenzialità impianto: 250 A.E.

● Abitanti Equivalenti serviti dalla rete fognaria: 92 A.E. di cui 90 AE di acque reflue

domestiche + 2 AE di acque reflue industriali;

● Abitanti Equivalenti trattati dal depuratore: 92 A.E. di cui 90 AE di acque reflue domestiche

+ 2 AE di acque reflue industriali;

● portata massima: 11.875 m3/h;

si aggiungono i seguenti scolmatori, così identificati come da documentazione presentata da parte

di IRETI SpA:

● Denominazione fognatura: Scolmatore by pass di testa impianto di Vestola, cod. 3577534;

● Ubicazione: Strada Val Parma SP 13 di Vestola di Corniglio;

● Corpo idrico ricettore: Torrente Parma;

● Bacino: Torrente Parma;

● Portata massima di tempo secco della rete fognaria: 0,21 lt/sec;

● Portata massima non sfiorata: 0,63 lt/sec;

● Portata nera media della rete fognaria: 26 lt/sec;

● Coefficiente di diluizione: 50;

● Presenza vasca di prima pioggia: No;

Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | posta cert. dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA
04290860370
Struttura Autorizzazioni e Concessioni di PARMA

P.le della Pace, 1 | 43121 PARMA | tel 0521-976101 | www.arpae.it | posta cert aoopr@cert.arpa.emr.it

Pagina 7 di 10



● Denominazione fognatura: Scolmatore di piena in rete per alleggerimento rete fognaria di

Vestola, cod. 5845435;

● Ubicazione: Vestola di Corniglio;

● Corpo idrico ricettore: Torrente Parma;

● Bacino: Torrente Parma;

● Portata massima di tempo secco della rete fognaria: 0,48 lt/sec;

● Portata massima non sfiorata: 7 lt/sec;

● Portata nera media della rete fognaria: 0,16 lt/sec;

● Rapporto di diluizione: 43,75;

● Presenza vasca di prima pioggia: no, ma presenza di una vasca di intercetto del materiale

grossolano che funge da sgrigliatore;

● Denominazione fognatura: Scolmatore di piena in rete per alleggerimento rete fognaria di

Vestola, cod. 5845433;

● Ubicazione: Vestola di Corniglio;

● Corpo idrico ricettore: Torrente Parma;

● Bacino: Torrente Parma;

● Portata massima di tempo secco della rete fognaria: 0,48 lt/sec;

● Portata massima non sfiorata: 16 lt/sec;

● Portata nera media della rete fognaria: 0,16 lt/sec;

● Coefficiente di diluizione: 100;

● Presenza vasca di prima pioggia: No;

inoltre si aggiunge la disposizione n. 16) all’atto di adozione e rilascio AUA emesso da Arpae SAC di

Parma, con Determinazione Dirigenziale DET-AMB-2018-2878 del 07/06/2018:

16) Considerata la Determinazione Dirigenziale di Arpae SAC di Parma n. DET-AMB-2021-5090 del

12/10/2021, il punto 4) delle prescrizioni indicate nella relazione tecnica Arpae Area Prevenzione

Ambientale Ovest Sede di Parma sopra richiamata è così formulata: “dovrà essere redatta una

relazione annuale riassuntiva gli interventi compiuti nel corso dell’anno precedente nonché il

quantitativo e la destinazione dei fanghi o comunque residui prodotti dall’impianto depurativo”.

Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | posta cert. dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA
04290860370
Struttura Autorizzazioni e Concessioni di PARMA

P.le della Pace, 1 | 43121 PARMA | tel 0521-976101 | www.arpae.it | posta cert aoopr@cert.arpa.emr.it

Pagina 8 di 10



DI DISPORRE:

● che il presente atto sia parte integrante dell’atto di AUA rilasciato da Arpae SAC di Parma con

Determinazione Dirigenziale n. DET-AMB-2018-2878 del 07/06/2018, e di lasciare inalterato tutto

quant’altro contenuto nell’atto di AUA sopra citato, compresi i termini di scadenza dell’AUA stessa;

SI STABILISCE CHE:

● la non ottemperanza delle disposizioni del presente provvedimento comporta le sanzioni previste

per legge;

● dalla data di rilascio del presente atto si riterranno decaduti i titoli abilitativi ambientali rilasciati e

da questo atto ricompresi;

● il presente atto si intende accordato, fatti salvi i diritti di terzi, e sotto l’osservanza di tutte le

disposizioni vigenti in materia di scarichi idrici;

● sono fatte salve le norme, i regolamenti comunali e le autorizzazioni in materia di urbanistica,

prevenzione incendi, sicurezza e tutte le altre disposizioni di pertinenza, anche non

espressamente indicate nel presente atto e previste dalle normative vigenti;

● il presente atto è trasmesso a IRETI S.p.A. nonché al Comune di Corniglio, AUSL Dipartimento di

Sanità Pubblica, all’Agenzia Regionale per la Sicurezza Territoriale e la Protezione Civile, all’Ente

Gestione per i Parchi e la Biodiversità Emilia Occidentale e alla Provincia di Parma, per quanto di

competenza;

SI INFORMA INOLTRE CHE:

● il Gestore potrà ricorrere presso il Tribunale Amministrativo Regionale contro il presente

provvedimento entro 60 giorni dalla ricezione del medesimo o ricorrere davanti al Capo dello Stato

entro 120 giorni dalla ricezione dello stesso;

● il Gestore ha diritto di accesso e di informazione come previsto dalla legge n. 241/1990 e smi;

● l’Autorità emanante è Arpae – Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Parma;

● l’Ufficio presso il quale è possibile prender visione degli atti è il Servizio Autorizzazioni e

Concessioni di Parma, sito in P.le della Pace n. 1, 43121 Parma;

Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | posta cert. dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA
04290860370
Struttura Autorizzazioni e Concessioni di PARMA

P.le della Pace, 1 | 43121 PARMA | tel 0521-976101 | www.arpae.it | posta cert aoopr@cert.arpa.emr.it

Pagina 9 di 10



● il Responsabile del procedimento amministrativo è Paolo Maroli.

Istruttore di riferimento: Francesco Piccio

Rif. Sinadoc: 2020-6209

Il Responsabile del Servizio

Autorizzazioni e Concessioni di Parma

Paolo Maroli

(documento firmato digitalmente)

Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | posta cert. dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA
04290860370
Struttura Autorizzazioni e Concessioni di PARMA

P.le della Pace, 1 | 43121 PARMA | tel 0521-976101 | www.arpae.it | posta cert aoopr@cert.arpa.emr.it

Pagina 10 di 10



A
G

E
N

Z
IA

 R
E

G
IO

N
A

L
E

 P
E

R
 L

A
 P

R
E

V
E

N
Z

IO
N

E
 L

'A
M

B
IE

N
T

E
 E

 L
'E

N
E

R
G

IA
 D

E
L
L
'E

M
IL

IA
 R

O
M

A
G

N
A

D
a
ta

: 0
2
/0

7
/2

0
2
1
 1

3
:4

1
:0

1
 P

G
/2

0
2
1
/0

1
0
4
1
4
0





Rif. Prot. 99183 del 24/06/2021

Pratica sinadoc: 2020/6209

Posta interna

Spett.le Arpae Sac Parma

Servizio Autorizzazione Concessioni

OGGETTO :Istanza di modifica di Autorizzazione Unica Ambientale (AUA) ai sensi e per gli effetti del

DPR 160/2010, Legge Regionale n. 4/2010 e DPR del 13/03/2013 n° 59. Committente IRETI

S.p.A., per l’impianto di Vestola , nel Comune di Corniglio (PR). Relazione tecnica matrice

acqua.

Vista la documentazione relativa alla modifica di AUA presentata per la richiesta dell’autorizzazione allo

scarico dell’impianto di depurazione di Vestola. Si evidenzia che al momento non è previsto la realizzazione del

secondo lotto di ampliamento.

L’area in cui è situato l’impianto di depurazione reflui urbani dallo stralcio del PTCP vigente non ricade in area

vulnerabile, ambientali e paesaggistiche tutelate, e non interferisce con le aree ZPS o SIC Natura 2000.

Matrice ACQUA

L’impianto ha una capacità di 250 AE con un carico nominale di circa 91 AE ed è rappresentato da insediamenti

civili 62 AE, 28 AE fluttuanti e 1 AE dovute ad una solo attività produttiva.

La fognatura è di tipo nera e raccoglie gli agglomerati urbani di Vestola.

Viene dichiarato che nel raggio di 200 m dall’impianto non ci sono pozzi o sorgenti di captazione di acqua

destinati al consumo umano o all’industria alimentare.

L’impianto di trattamento a biodischi è così composto:

- grigliatura grossolana;

- sollevamento iniziale;

- sedimentazione primaria;

- ossidazione a biomassa sospesa;

- sedimentazione secondaria;

- preispessitore fango.

Le acque depurate vengono inviate al corpo recettore torrente Parma.

La rete fognaria è dotata di due manufatti di alleggerimento in rete ed uno posto in testa all’impianto depurativo,

il cui recapito avviene nel torrente Parma.

Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna
Servizio Territoriale di Parma – Area Prevenzione Ambientale Ovest

Via Spalato, 2 | 43125 Parma | tel 0521/976111 | fax 0521/976112 | pec aoopr@cert.arpa.emr.it

Sede legale Via Po, 5 | 40139 Bologna | P.Iva e C.F. 04290860370 | www.arpae.it

AGENZIA REGIONALE PER LA PREVENZIONE L'AMBIENTE E L'ENERGIA DELL'EMILIA ROMAGNA
Data: 21/07/2021 10:52:14 PG/2021/0114108



I fanghi prodotti con codice EER 190805 circa 20 t/a vengono estratti ed inviati all’impianto di depurazione

Parma Ovest. I residui del rotostaccio smaltiti con codice EER 19001 pari a circa 4 t/a.

Visto il D.lgs.152/2006 e s.m.i.

Vista la DGR. n.1053/2003

Vista la DGR n.286/2005

Vista la DGR 201/2016

Vista la DGR 134/2019

Preso atto della dichiarazione che non sono intervenute variazioni rispetto a quanto precedentemente autorizzato,

per quanto di competenza e limitatamente alla documentazione prodotta si esprime nulla osta favorevole alla

richiesta inoltrata nel rispetto delle seguenti prescrizioni:

1. i reflui immessi in acque superficiali dovranno risultare conformi ai limiti di accettabilità indicati nella

Tabella 3 della DGR 1053/2003;

2. la Ditta dovrà mantenere presso l’attività il cui scarico è autorizzato, a disposizione degli organi di

controllo, un apposito registro indicante ogni singolo intervento di gestione, monitoraggio, manutenzione

ordinaria periodica e/o straordinaria effettuato sulla rete fognaria, sul sistema di trattamento e sullo

scarico.

3. l’allontanamento dei fanghi prodotti nell’impianto di depurazione dovrà essere effettuata da ditte

autorizzate nel rispetto delle disposizioni contenute nella parte IV
a

del  D.Lgs 152/2006;

4. dovrà essere redatta una relazione annuale riassuntiva gli interventi compiuti nel corso dell’anno

precedente nonché il quantitativo e la destinazione dei fanghi o comunque residui prodotti dall’impianto

depurativo. Tale relazione annuale dovrà essere inviata annualmente ad Arpae.

Distinti saluti.

Il tecnico istruttore

Tiziana Bolzoni

Il Responsabile del Distretto

Sara Reverberi

(Documento firmato digitalmente ai sensi vigente normativi)

Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna
Servizio Territoriale di Parma – Area Prevenzione Ambientale Ovest

Via Spalato, 2 | 43125 Parma | tel 0521/976111 | fax 0521/976112 | pec aoopr@cert.arpa.emr.it

Sede legale Via Po, 5 | 40139 Bologna | P.Iva e C.F. 04290860370 | www.arpae.it



  

  
 
     
 
 

   

!

Strada Garibaldi 75 
43121  PARMA 
 

 

tel. 0521.788711-714-710 

 
Email:   stpc.parma@regione.emilia-romagna.it 

PEC:     stpc.parma@postacert.regione.emilia-romagna.it 

 INDICE LIV. 1 LIV. 2 LIV. 3 LIV. 4 LIV. 5 ANNO NUM SUB. 
a uso interno: DP/_______/__________  Classif.|_______|   |_______|_______|_______|_______|_______|  Fasc. |________|________|________| 
 

      

   

All’ARPAE  
Struttura Autorizzazioni e Concessioni 
P.le della Pace, 1 
43123 PARMA PR 

aoopr@cert.arpa.emr.it!
 

 

Oggetto: (2021.650.20.6/142) Richiesta di Modifica Autorizzazione Unica Ambientale ai sensi del 
DPR 59/2013 e s.m.i. Ditta IRETI SpA per l’agglomerato di Vestola (APR00196) Comune di 
Corniglio.  
Trasmissione parere di competenza ex R.D. n. 523/1904 e D.G.R. n. 2153/2021. 

(Ns. Prot. 24/06/2021.0034871.E) 

 

Il Responsabile dell’Ufficio Territoriale, 

in riferimento alla richiesta in oggetto, relativa alla domanda di modifica sostanziale di AUA per lo 
scarico di acque reflue urbane per l’agglomerato di Vestola (cod. APR0196) in Comune di 
Corniglio; 

VISTO il T.U. R.D. n. 523/1904 sulle opere idrauliche e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA la D.G.R. n. 2153/2021 ed in particolare l’Allegato 2 Disposizioni relative alle verifiche di 

compatibilità idraulica nell’ambito dei procedimenti di autorizzazione allo scarico degli impianti 

per il trattamento delle acque reflue urbane provenienti da agglomerati e delle reti fognarie ad 

essi afferenti; 

VISTA la documentazione tecnica allegata dalla quale si evincono l’ubicazione degli scolmatori 
della cameretta A (cod. asset 5845435), della cameretta B (cod. 5845433) e le caratteristiche 
tecniche degli stessi; 

CONSIDERATO che l’impianto di depurazione di Vestola risulta già in possesso di AUA, di cui 
alla Det. Amb. 2878 del 07/06/2018 con scadenza 07/06/2033; 

VISTO l’esito del sopralluogo effettuato dai funzionari dello scrivente Ufficio in data 03/05/2022 
dal quale si è rilevato che: 

· le camerette degli scolmatori sono state facilmente individuate grazie alla segnaletica 
apposta; il raccordo tra i due scolmatori A e B è costituito da un tratto tombinato del Rio 
Chiosa; 

· lo scarico dello scolmatore della cameretta A è da ritenersi del tipo " indiretto esistente 
non autorizzato" ai sensi dell’Allegato 2 della D.G.R. n. 2153/2021, in quanto recapita 
nella cunetta stradale e quindi nel Torrente Parma; 

 

SETTORE SICUREZZA TERRITORIALE E PROTEZIONE CIVILE EMILIA

UT SICUREZZA TERRITORIALE E PROTEZIONE CIVILE  PARMA 

USTPC - PR 

RESPONSABILE ING. GABRIELE BERTOZZI 

 

r_emiro.Protezione Civile - Prot. 20/06/2022.0032261.U 
A

G
E

N
Z

IA
 R

E
G

IO
N

A
L

E
 P

E
R

 L
A

 P
R

E
V

E
N

Z
IO

N
E

 L
'A

M
B

IE
N

T
E

 E
 L

'E
N

E
R

G
IA

 D
E

L
L

'E
M

IL
IA

 R
O

M
A

G
N

A
D

a
ta

: 
2

0
2

2
-0

6
-2

0
 1

0
:5

1
:4

6
.0

, 
P

G
/2

0
2

2
/1

0
1

4
2

4



! !

 

!

 
2

· lo scarico dello scolmatore della cameretta B è da ritenersi del tipo " diretto esistente non 
autorizzato" ai sensi dell’Allegato 2 della D.G.R. n. 2153/2021, in quanto recapita nel Rio 
Chiosa e quindi nel T. Parma; 

· la posizione e le caratteristiche delle camerette A e B sono tali da ritenere che possano 
non sussistere interferenze significative tra il sistema di scarichi ed il regime del corso 
d’acqua ricettore; 

ESPRIME parere idraulico favorevole al rilascio di Modifica Autorizzazione Unica Ambientale 
relativa allo scarico di acque reflue urbane in acque superficiali  provenienti dagli scolmatori della 
rete dall’agglomerato di Vestola (cod. APR0196) in Comune di Corniglio, alle seguenti 
raccomandazioni, prescrizioni ed obblighi: 

1. si invita il proponente a verificare periodicamente l’efficienza e la stabilità del sistema di scarico 
e dei suoi componenti tecnici, compresa l’adozione di accorgimenti atti ad evitare erosioni e 
dissesti alle rive torrentizie, nonché ad impedire alluvionamenti e/o fuoriuscite di acque nelle 
aree limitrofe;  nel caso di eventi estremi si rammenta che tutti i documenti e i dati ufficiali del 
sistema regionale di allertamento sono sempre consultabili al link https://allertameteo.regione. 
emilia-romagna.it; 

2. si raccomanda al proponente di verificare che i manufatti di scarico siano sempre accessibili 
ed ispezionabili, provvedendo quindi al periodico taglio e rimozione della vegetazione 
spontanea, compresa la rimozione dei rami caduti e quant’altro possa interferire con il regolare 
deflusso delle acque torrentizie per un tratto significativo e tale da consentire il corretto 
funzionamento del manufatto; 

3. si rammenta che qualsiasi intervento in area del demanio idrico deve essere preventivamente 
valutato dallo scrivente Ufficio, compresi eventuali lavori finalizzati alla manutenzione, 
conservazione o miglioramento dei manufatti di scarico;  

4. qualora intervenissero erosioni o dissesti nel corso d’acqua o nelle sue pertinenze, ovvero 
occorressero lavori comportanti l’incompatibilità parziale o totale dell’occupazione, il 
richiedente dovrà provvedere a propria cura e spese all’esecuzione dei lavori di adeguamento 
o di demolizione, nei modi e tempi prescritti dallo scrivente Ufficio in quanto autorità idraulica 
competente; 

5. qualunque modifica dello stato dei luoghi e alle opere assentite ovvero qualunque modifica 
alla rete che comporti un aumentato afflusso nel reticolo idrografico demaniale, dovrà essere 
preventivamente approvata dallo scrivente Ufficio, e corredata da relazione di compatibilità 
idraulica, con tempi di ritorno adeguati al rischio idraulico dell’area, che definisca gli 
accorgimenti tecnici da adottare ai fini dell’invarianza idraulica. Gli interventi di sola 
manutenzione ordinaria sono invece soggetti a semplice comunicazione preventiva scritta del 
Concessionario. 

Il richiedente è responsabile, in via esclusiva, di qualunque danno conseguente all'esercizio della 
rete compresi quelli da allagamento e tutti quelli derivanti dalla non corretta progettazione ed 
esecuzione delle opere da lui realizzate o gestite, ovvero derivanti da carente manutenzione e 
controllo. La responsabilità non viene meno per effetto dell’approvazione dell’Amministrazione, 
ovvero delle prescrizioni impartite da questa a maggior tutela delle opere idrauliche e della loro 
sicurezza. 

Il richiedente si impegna a risarcire tutti i danni che venissero arrecati alle proprietà, sia pubbliche 

r_emiro.Protezione Civile - Prot. 20/06/2022.0032261.U 



! !

 

!

 
3

che private, per effetto dell’esercizio del presente parere, e così pure di rispondere ad ogni danno 
alle persone, lasciando sollevata l’Amministrazione regionale da qualsiasi responsabilità o 
molestia, anche giudiziale. 

È esclusa qualsiasi ipotesi, forma, causa di risarcimento o indennizzo per eventuali danni che 
dovessero essere causati ai materiali depositati, alle persone e/o alle cose a causa di piene 
fluviali, alluvioni o altre cause naturali.  

Il richiedente dovrà comunque garantire l'accesso in sicurezza alle aree di intervento del 
personale incaricato della vigilanza in materia di polizia idraulica, ovvero a coloro che su incarico 
dello scrivente Ufficio eseguiranno lavori di manutenzione e ripristino delle opere idrauliche 
esistenti, compresi mezzi e imprese da questo incaricate. Detti obblighi sussistono anche per 
eventuali futuri subentranti al concessionario. 

In caso di mutamento della situazione di fatto o per sopravvenuti motivi di pubblico interesse, lo 
scrivente Ufficio può chiedere all’amministrazione concedente (ARPAE) di revocare la 
concessione e di ordinare la riduzione in pristino dei luoghi, ovvero di prescrivere modifiche, con 
rinuncia da parte del richiedente a ogni pretesa d’indennizzo. 

Il presente parere è rilasciato ai soli fini idraulici, nei limiti di competenza dell’Ufficio scrivente, fatti 
salvi ed impregiudicati ii diritti di terzi ed è vincolato al rispetto di tutte le vigenti disposizioni di 
legge e regolamentari in materia di polizia idraulica. 

Ing. Gabriele Bertozzi 
(documento firmato digitalmente) 

AP/ VdA 

 

 

r_emiro.Protezione Civile - Prot. 20/06/2022.0032261.U 



����������	�


��
��������������������	��������������	��������

��������������������
���������

���������������������
����������������


������������
���	����
�� ������	�����������


��
����������������
�������

��������	��
�
���

	��
���������

�������	��	

��
�������������

�������

���� �	��������!
��
	��	��	�
�

������������	
���
������
� ������!�	��"##
�
����!
��
	��	��	�
� $$$����!
��
	��	��	�
�

����������������	����
 ����	 � 
	
��������

�����

�
���	���

��������	�	�	

�����

����������������������������	����������� ���� �!�����"����##�#��
���
������$��
�������
��
�� �  �� ���� �%&'(�)* � � � �	�	�	 � + ������ � ���,� ��
� �
�� � �-�..�������� �  � � /������
0�����)&12	����������������,��3�	

�
 � ����#��
� ��� � 
��.���� � �
 � �������� � �4� �
#�� � ��� � �� � �
��� � ��
� � ������4� ����� � 4���� �  �
�
���������
���
�������������.�������
��0������
�����
��4�
���
��4������
�����
��2� �����."�����
����

���������������������
���0�2�����4����$$���
�����$$������� ��������1����	

��."�� ���-"$���#��
���������
�����
#�� ������
�����
�������
�
��������4�
����
���������
���
�,���4�.�
��	

�����
�����
����
���
������!�4���4���	

�����
������"��	

����������,�
����	��
 �����"!!�
�
���
��	��������
����

�����
��� ���-���	�()� ����	�.�	�5('(��%

AGENZIA REGIONALE PER LA PREVENZIONE L'AMBIENTE E L'ENERGIA DELL'EMILIA ROMAGNA
Data: 02/02/2023 17:08:27 PG/2023/0019846



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


